

稅捐稽徵機關管理營利事業會計帳簿憑證辦法部分 條文修正總說明

稅捐稽徵機關管理營利事業會計帳簿憑證辦法（以下簡稱本辦法）自六十二年四月十八日訂定發布以來，歷經九次修正，最近一次修正發布日期為一百十年五月十九日。鑑於電子商務日益盛行，營利事業專營或兼營以網路平臺、行動裝置應用程式(APP)或其他電子方式供他人銷售貨物或勞務，其以電子形式保存之所有必要交易紀錄等資訊，均係會計事項經過之證明，有依規定保存之必要，為明確規範其原始憑證範圍與應記載事項，以促使其依規定保管及提示，爰修正本辦法部分條文，其修正要點如下：

- 一、增訂營利事業專營或兼營以網路平臺、行動裝置應用程式(APP)或其他電子方式供他人銷售貨物或勞務之原始憑證範圍與應記載事項及保管提示規定。(修正條文第二十一條、第二十四條及第二十八條之一)
- 二、本次修正條文之施行日期。(修正條文第三十條)

稅捐稽徵機關管理營利事業會計帳簿憑證辦法部分 條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二十一條 對外營業事項之發生，營利事業應於發生時自他人取得原始憑證，如進貨發票，或給與他人原始憑證，如銷貨發票。給與他人之憑證，應依次編號並自留存根或副本。<u>上開原始憑證以網際網路或其他電子方式開立、傳輸或接收者，應儲存於媒體。</u></p> <p>前項所定營業事項包括營利事業之貨物、資產、勞務等交易事項。</p> <p><u>營利事業專營或兼營以網路平臺、行動裝置應用程式或其他電子方式供他人銷售貨物或勞務，並向該他人或其交易相對人收取費用之原始憑證，應載明憑以計費之交易品名、交易日期、交易金額與其他財政部規定之必要交易紀錄，及該等必要交易紀錄對應之付費者身分識別資料，如付費者名稱併其註冊帳號。</u></p> <p>內部會計事項，應有載明事實、金額、立據日期、及立據人簽章之內部憑證，以資證明。但期末調整及結帳，與結帳後轉入次期之帳目，得不檢附原始憑證。</p>	<p>第二十一條 對外營業事項之發生，營利事業應於發生時自他人取得原始憑證，如進貨發票，或給與他人原始憑證，如銷貨發票。給與他人之憑證，應依次編號並自留存根或副本。以網際網路或其他電子方式開立、傳輸或接收之原始憑證，應儲存於媒體。</p> <p>前項所稱營業事項包括營利事業之貨物、資產、勞務等交易事項。</p> <p>內部會計事項，應有載明事實、金額、立據日期、及立據人簽章之內部憑證，以資證明。但期末調整及結帳，與結帳後轉入次期之帳目，得不檢附原始憑證。</p> <p>經核准免用統一發票之小規模營利事業，於對外營業事項發生時，得免給與他人原始憑證。</p>	<p>一、第一項及第二項酌作文字修正。</p> <p>二、按商業會計法第十五條第一款規定，原始憑證指證明會計事項之經過而為造具記帳憑證所根據之憑證；鑑於電子商務日益盛行，為期營利事業專營或兼營以網路平臺、行動裝置應用程式(APP)或其他電子方式供他人銷售貨物或勞務，所應保存之原始憑證更臻明確，爰增訂第三項，定明渠等原始憑證範圍與應載明證明營業事項經過之必要交易紀錄及身分識別資料，如使用電子服務者之身分資料、使用者帳號、交易品名、交易日期及交易金額等，俾利依循。</p> <p>三、現行第三項及第四項移列第四項及第五項，內容未修正。</p>

<p>經核准免用統一發票之小規模營利事業，於對外營業事項發生時，得免給與他人原始憑證。</p>		
<p>第二十四條 各項會計憑證，除為權責存在或應予永久保存者，應另行保管外，應依事項發生之時序或按其事項之種類，依次編號黏貼或裝訂成冊。其給與他人之憑證，如有誤寫或收回作廢者，應黏附於原號存根或副本之上。</p> <p>依第二十一條第一項及第三項規定以媒體儲存之原始憑證，應於記帳憑證載明憑證字軌號碼，不適用前項規定。</p> <p>非使用電子方式處理會計資料之買受人取得電子發票，該買受人得自整合服務平台下載列印憑證，依第一項規定辦理。</p>	<p>第二十四條 各項會計憑證，除為權責存在或應予永久保存者，應另行保管外，應依事項發生之時序或按其事項之種類，依次編號黏貼或裝訂成冊。其給與他人之憑證，如有誤寫或收回作廢者，應黏附於原號存根或副本之上。</p> <p>依第二十一條第一項規定以媒體儲存之原始憑證，應於記帳憑證載明憑證字軌號碼，不適用前項規定。</p> <p>非使用電子方式處理會計資料之買受人取得電子發票，該買受人得自整合服務平台下載列印憑證，依第一項規定辦理。</p>	<p>一、第一項及第三項未修正。</p> <p>二、配合修正條文第二十一條第三項之增訂，修正第二項。</p>
<p>第二十八條之一 主管稽徵機關或財政部指定之調查人員依法進行調查時，營利事業應在規定時間內提示有關各種證明銷售額及營利事業所得額之帳簿憑證。</p> <p>營利事業之會計帳簿憑證採下列方式處理並儲存於媒體者，得以該部分電子檔案送交調查： 一、依商業會計法第四十條及商業使用電子方式處理會計資料</p>	<p>第二十八條之一 主管稽徵機關或財政部指定之調查人員依法進行調查時，營利事業應在規定時間內提示有關各種證明銷售額及營利事業所得額之帳簿憑證。</p> <p>營利事業之會計帳簿憑證採下列方式處理並儲存於媒體者，得以該部分電子檔案送交調查： 一、依商業會計法第四十條及商業使用電子方式處理會計資料</p>	<p>一、第一項及第三項未修正。</p> <p>二、第二項增訂第三款規定，修正理由同修正條文第二十四條說明二；現行第三款移列第四款，內容未修正。</p>

<p>辦法規定，使用電子方式處理及儲存於媒體之會計帳簿、憑證。</p> <p>二、依第二十一條第一項規定，以網際網路或其他電子方式開立、傳輸或接收之原始憑證。</p> <p>三、<u>依第二十一條第三項規定，載明必要交易紀錄及身分識別資料之原始憑證。</u></p> <p>四、依第二十六條第二項或第二十七條第二項規定，以電子方式儲存於媒體之帳簿或會計憑證。</p> <p>前項提示之電子檔案，主管稽徵機關或財政部指定之調查人員無法讀取或內容無法完整呈現者，營利事業仍應負責列印或提供帳簿、憑證或有關文件，以供查核。</p>	<p>辦法規定，使用電子方式處理及儲存於媒體之會計帳簿、憑證。</p> <p>二、依第二十一條第一項規定，以網際網路或其他電子方式開立、傳輸或接收之原始憑證。</p> <p>三、依第二十六條第二項或第二十七條第二項規定，以電子方式儲存於媒體之帳簿或會計憑證。</p> <p>前項提示之電子檔案，主管稽徵機關或財政部指定之調查人員無法讀取或內容無法完整呈現者，營利事業仍應負責列印或提供帳簿、憑證或有關文件，以供查核。</p>	
<p>第三十條 本辦法自中華民國七十五年四月一日施行。</p> <p>本辦法修正條文自發布日施行。<u>但中華民國一百十一年八月八日修正發布條文，自一百十二年一月一日施行。</u></p>	<p>第三十條 本辦法自中華民國七十五年四月一日施行。</p> <p>本辦法修正條文自發布日施行。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、修正條文第二十一條第三項規定涉及營利事業專營或兼營以網路平臺、行動裝置應用程式(APP)或其他電子方式供他人銷售貨物或勞務資訊作業之修正，爰於第二項增列但書規定本次修正條文之施行日期。</p>